
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 50 del 23/11/2020

Comune di Galliera

Provincia di Bologna

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 (ART. 
175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L'anno duemilaventi il giorno ventitre del mese di novembre alle ore venti e trenta minuti, presso la 
sala del Consiglio Comunale "Giovanni Falcone e Paolo Borsellino"- Piazza Eroi della Libertà,1 - San 
Venanzio di Galliera, si è adunato oggi il Consiglio Comunale in seduta di prima Convocazione, nelle 
persone dei Sigg.

PZANNI STEFANO

PBACCILIERI DIEGO

PVENTURA GIULIA

PLOSCALZO CARMELA

PMONTEVECCHI LINDA

PTADDIA NICHOLAS

PAMIDEI MARA

PTASSINARI MARIA

PMANFERDINI FRANCESCO

PGUALANDI VALERIO

PPIVA FEDERICO

PBARTILUCCI ROCCO

AGIOFRE' ROSALBA

Presenti n.  12 Assenti n.  1

Assume la presidenza il Sindaco del Comune di Galliera  Zanni Stefano.

Sono presenti gli Assessori esterni: SABATTINI UMBERTO.

Assiste il Segretario Generale Dott. Fausto Mazza.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, ai sensi del 1° comma dell'art. 14 del 
vigente Statuto Comunale, dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 50 DEL 23/11/2020 

 

OGGETTO: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 (ART. 175, COMMA 2, 
DEL D.LGS. N. 267/2000) 
 
 
 
Ai sensi del decreto del Sindaco n. 6 del 06/04/2020, concernente le modalità di svolgimento delle 
riunioni del Consiglio Comunale in videoconferenza, sono presenti in Municipio il Sindaco ed il 
Segretario Comunale, mentre i Consiglieri e l’Assessore esterno sono presenti in videoconferenza. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 in data 23/12/2019, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020/2022; 
 
Premesso altresì che con propria deliberazione n. 76 in data 23/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
 

Considerato che a seguito di una verifica generale delle voci di entrata e di spesa del bilancio 
d’esercizio si ritiene necessario intervenire apportando le variazioni di cui all’allegato che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto, assicurando comunque l’equilibrio economico-
finanziario; 
 
Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale 
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e 
di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con 
deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;  
 
Visto l’articolo 34 del Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di 
competenza 2020 e 2021 e l’allegato b) contenente le variazioni di cassa da apportare al bilancio di 
previsione finanziario 2020/2022  del quale si riportano le risultanze finali: 
 
ANNO 2020 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.   55.789,19  
CA €.   55.789,19  

Variazioni in diminuzione 
CO  € 0,00 
CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.  109.289,19 
CA  €.   76.289,19 

Variazioni in diminuzione CO €.  53.500,00  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 50 DEL 23/11/2020 

 

CA €. 20.500,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.   109.289,19 €.   109.289,19 
CA €.   76.289,19 €.   76.289,19 

 
ANNO 2021 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.   9.300,00  
CA €.   0,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  € 0,00 
CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.   9.300,00 
CA  €.   0,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.  0,00  
CA €.  0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.   9.300,00 €.   9.300,00 
CA €.   0,00 €.   0,00 

 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera c) 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato che si ritiene opportuno provvedere ad integrare di euro 100,00 il fabbisogno degli 
incarichi di collaborazione da affidare per la direzione del giornalino “Torre”; 
 
Ritenuto quindi necessario, con il presente provvedimento, provvedere ad approvare l’aggiornamento 
al programma per l’affidamento degli incarichi di collaborazione relativo al triennio 2020/2022 
approvato come allegato H) alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 23/12/2019 di 
approvazione del bilancio di previsione 2020/2022; 
 
Visto l’allegato programma per l’affidamento degli incarichi di collaborazione, redatto ai sensi 
dell’articolo 3, comma 55, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, e ritenutolo conforme ai programmi e 
progetti per il raggiungimento degli obiettivi strategici dell’ente; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 
• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 

b) del D.Lgs. n. 267/2000 pervenuto il 16/11/2020 con prot. 12352; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 50 DEL 23/11/2020 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Udita la relazione dell’Assessore al Bilancio Baccilieri, riportata nel verbale di seduta; 
 
Uditi gli interventi del Consigliere Bartilucci e del Sindaco Presidente, riportati nel verbale di seduta; 
 
Con n. nove voti favorevoli, n. tre contrari (Gruppo Galliera Migliore: Consiglieri Gualandi, Piva, 
Bartilucci), espressi per appello nominale, 
 
 
 

DELIBERA 
 
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del 

D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni riportate in allegato, sotto la lettera a) con le variazioni di 
competenza 2020 e 2021 e l’allegato b) con le variazioni di cassa, delle quale si riportano le 
risultanze finali: 

 
ANNO 2020 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.   55.789,19  
CA €.   55.789,19  

Variazioni in diminuzione 
CO  € 0,00 
CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.  109.289,19 
CA  €.   76.289,19 

Variazioni in diminuzione 
CO €.  53.500,00  
CA €. 20.500,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.   109.289,19 €.   109.289,19 
CA €.   76.289,19 €.   76.289,19 

 
ANNO 2021 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.   9.300,00  
CA €.   0,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  € 0,00 
CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.   9.300,00 
CA  €.   0,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.  0,00  
CA €.  0,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO €.   9.300,00 €.   9.300,00 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 50 DEL 23/11/2020 

 

CA €.   0,00 €.   0,00 
 
 
2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, 
come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera c) quale parte integrante e sostanziale; 

 
3) di approvare l’aggiornamento del programma per l’affidamento degli incarichi di collaborazione 

per il periodo 2020/2022, ai sensi dell’articolo 3, comma 55, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, 
che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale alla lettera d); 

 
4) Con successiva e separata votazione, con n. nove voti favorevoli, n. tre contrari  (Gruppo Galliera        
Migliore: Consiglieri Gualandi, Piva, Bartilucci), espressi per appello nominale, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000, stante l’urgenza di provvedere all’assunzione degli impegni di spesa relativi alle variazioni 
di bilancio. 
 



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Comune di Galliera

Provincia di Bologna

DELIBERAZIONE N. 50/2020

DEL CONSIGLIO COMUNALE

----------------------
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 (ART. 175, 
COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)

REGOLARITA' TECNICA

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
__________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Catia Pirani

Lì 16.11.2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

REGOLARITA' CONTABILE

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
__________________________________________________________

Lì 16.11.2020

Catia Pirani

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI GALLIERA
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

VARIAZIONE DI BILANCIO 2020

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 593.216,76 29.189,19 0,00 622.405,95

E 4.0200 Contributi agli investimenti 3.502.679,11 21.700,00 0,00 3.524.379,11

E 4.0400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 4.900,00 0,00 4.900,00

TOTALE ENTRATA 4.095.895,87 55.789,19 0,00 4.151.685,06

USCITA
U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 87.210,00 0,00 -5.000,00 82.210,00

U 04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzione 609.526,14 8.520,01 0,00 618.046,15

U 08.02.2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 157.224,55 21.700,00 0,00 178.924,55

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 263.005,00 0,00 -3.000,00 260.005,00

U 10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradali 336.470,83 8.900,00 -4.000,00 341.370,83

U 12.01.2 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 36.190,00 0,00 -6.500,00 29.690,00

U 12.05.1 Interventi per le famiglie 438.019,13 20.669,18 0,00 458.688,31

U 12.09.2 Servizio necroscopico e cimiteriale 550.824,72 6.500,00 0,00 557.324,72

U 14.02.1 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 53.900,00 10.000,00 0,00 63.900,00

U 20.01.1 Fondo di riserva 3.372,00 33.000,00 0,00 36.372,00

U 20.02.1 Fondo  crediti di dubbia esigibilità 105.000,00 0,00 -35.000,00 70.000,00

TOTALE USCITA 2.640.742,37 109.289,19 -53.500,00 2.696.531,56

DIFFERENZE -53.500,00 53.500,00

Pag. 1



COMUNE DI GALLIERA
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

VARIAZIONE DI BILANCIO 2021

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 4.0200 Contributi agli investimenti 1.796.130,00 9.300,00 0,00 1.805.430,00

TOTALE ENTRATA 1.796.130,00 9.300,00 0,00 1.805.430,00

USCITA
U 08.02.2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 0,00 9.300,00 0,00 9.300,00

TOTALE USCITA 0,00 9.300,00 0,00 9.300,00

DIFFERENZE 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI GALLIERA
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

VARIAZIONE DI CASSA

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 601.376,76 29.189,19 0,00 630.565,95

E 4.0200 Contributi agli investimenti 4.171.379,82 21.700,00 0,00 4.193.079,82

E 4.0400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 4.900,00 0,00 4.900,00

TOTALE ENTRATA 4.772.756,58 55.789,19 0,00 4.828.545,77

USCITA
U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 103.818,16 0,00 -5.000,00 98.818,16

U 04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzione 610.947,28 8.520,01 0,00 619.467,29

U 08.02.2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 157.224,55 21.700,00 0,00 178.924,55

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 299.697,31 0,00 -3.000,00 296.697,31

U 10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradali 633.668,75 8.900,00 -4.000,00 638.568,75

U 12.01.2 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 36.190,00 0,00 -6.500,00 29.690,00

U 12.05.1 Interventi per le famiglie 438.909,58 20.669,18 0,00 459.578,76

U 12.09.2 Servizio necroscopico e cimiteriale 550.824,72 6.500,00 0,00 557.324,72

U 14.02.1 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 65.028,61 10.000,00 0,00 75.028,61

U 20.01.1 Fondo di riserva 998.659,40 0,00 -2.000,00 996.659,40

TOTALE USCITA 3.894.968,36 76.289,19 -20.500,00 3.950.757,55

DIFFERENZE -20.500,00 20.500,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI GALLIERA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

2.315.019,70Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

40.291,43 34.003,00 42.356,00

4.370.595,95 4.202.360,00 4.174.360,00

0,00 0,00 0,00

4.407.991,74 4.198.763,00 4.177.516,00

34.003,00 42.356,00 42.356,00

70.000,00 105.000,00 105.000,00

0,00 0,00 0,00

9.400,00 37.600,00 39.200,00

-6.504,36 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

6.504,36

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI GALLIERA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 1.678.216,93 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

4.027.073,11 2.087.800,00 110.000,00

434.900,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 6.140.190,04 2.087.800,00 110.000,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI GALLIERA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

6.504,36

-6.504,36

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3



 
 
 
 

 COMUNE DI GALLIERA 
PROVINCIA DI BOLOGNA 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 

 

 

Piazza Eroi della Libertà, 1 - 40015 Galliera (BO) - Tel. 051 6672940/41 - Fax 051 6672999 - cod. fisc. 01040680371 

 

 

 

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 
 

PROSPETTO DI VERIFICA DELLA COERENZA DELLE SPESE PER INCARICHI  
DI COLLABORAZIONE CON I LIMITI DI SPESA 

(L.244/2007,art.3, comma 56 e D.L. 66/2014, art.14) 
 
 

A) QUADRO NORMATIVO 
A.1) Legge n. 244/2007 
Sulla base di quanto previsto dal comma 56 dell’art.3 della legge n. 244/2007, 
modificato dall’art.46, comma 3, del D.L. n.112/2008, convertito con Legge n.133/2008, 
il limite della spesa annua per gli incarichi di collaborazione (senza distinzione), è 
fissato nel bilancio preventivo e non più nel Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi. La Corte dei Conti, Sezione delle Autonomie, con la delibera n. 6/08, 
precisa che “il limite massimo di spesa deve essere fissato discrezionalmente dall’Ente 
con particolare riguardo alla spesa per il personale, attraverso una previsione 
annuale…” 
 
Più puntualmente la Funzione Pubblica, con la Circolare n. 2/08, ha precisato che “ 
…per l’individuazione del limite massimo della spesa annua per gli incarichi e le 
consulenze occorrerà riferirsi, uniformando i bilanci di previsione alla spesa registrata 
in un anno base, ad esempio stabilendo un tetto ricavabile dall’attuazione dei principi in 
materia di riduzione della spesa per il personale, oppure stabilendo una percentuale in 
riferimento alla spesa per servizi e per collaborazioni sostenute in un dato periodo 
annuale, in modo da porre dei limiti certi alla discrezionalità dell’Ente di ricorrere alle 
collaborazioni ed evitare futuri incrementi delle relative spese. Il limite così determinato 
si applicherà a tutte le forme di collaborazione e pertanto sia alle collaborazioni 
coordinate e continuative sia alle collaborazioni occasionali…”. 
 
A.2) Decreto Legge n. 66/2014 (L. n. 89/2014) 
Più recentemente l’art.14, commi 1 e 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, 
convertito in Legge n. 89/2014, ha imposto obiettivi di contenimento della spesa 
pubblica relativi alle spese per incarichi di studio, ricerca e consulenza e per co.co.co, 
prevedendo dal 2014 limiti parametrati all’ammontare della spesa di personale 
sostenuta dall’amministrazione conferente, desunta dal conto annuale del personale 
dell’anno 2012. Tali limiti sono i seguenti: 
 
 
 



 
 
 
 

 COMUNE DI GALLIERA 
PROVINCIA DI BOLOGNA 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 

 

 

Piazza Eroi della Libertà, 1 - 40015 Galliera (BO) - Tel. 051 6672940/41 - Fax 051 6672999 - cod. fisc. 01040680371 

 

 

 

Tipologia di incarico Spesa personale < a 5 ml. di euro Spesa personale > o = a 5 ml. di 
euro 

Incarichi di studio, ricerca e 
consulenza 

Max 4,2% Max 1,4% 

Co.co.co Max 4,5% Max 1,1% 

 
 
 

B) DETERMINAZIONE DEI LIMITI DI SPESA 
Richiamata la suddetta normativa, l’Ente intende fissare il limite di spesa per il 
conferimento degli incarichi di collaborazione genericamente intesi nella misura dell’8% 
rispetto alla spesa di personale risultante dal Conto annuale del personale anno 2012 
inviato alla RGS, pari a € 902.884,00. Pertanto il limite di spesa per il conferimento 
degli incarichi esterni per il triennio 2020-2022 risulta pari a € 72.230,72, come risulta 
dal seguente calcolo: 
 
Spesa di personale anno 2012 risultante dal Conto annuale del personale €  902.884,00 
 
Limite di spesa 2020-2022 (8%)      €     72.230,72 

 
Vengono esclusi dal computo della spesa per incarichi di collaborazione i seguenti 
incarichi esterni: 
1. incarichi relativi alla progettazione delle opere pubbliche allocati al titolo II della 

spesa e ricompresi nel programma triennale delle opere pubbliche approvato dal 
Consiglio Comunale; 

2. incarichi assegnati per resa di servizi o adempimenti obbligatori per legge per i quali 
manca qualsiasi facoltà discrezionale dell’amministrazione in quanto trattasi di 
competenze attribuite dall’ordinamento all’amministrazione stessa; 

3. incarichi finanziati integralmente con risorse esterne la cui spesa non grava sul 
bilancio dell’Ente. 

 
In conclusione, tenuto conto anche dei limiti previsti dal D.L. n.66/2014 per il 
conferimento degli incarichi di studio, ricerca e consulenza e per gli incarichi di 
collaborazione, i limiti risultano essere i seguenti: 
 

Tipologia di incarico Limite 2020 % Limite 2021 % Limite 2022 % 

Incarichi di studio, ricerca e consulenza 0,00  0,00  0,00  

Co.co.co. 0,00  0,00  0,00  

Altre tipologie di incarichi professionali 8.500,00  8.150,00  8.150,00  

TOTALE 8.500,00  8.150,00  8.150,00  

 
 

C) COERENZA SPESE PER INCARICHI DI COLLABORAZIONE 2020-2022 CON I 
LIMITI 



 
 
 
 

 COMUNE DI GALLIERA 
PROVINCIA DI BOLOGNA 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 

 

 

Piazza Eroi della Libertà, 1 - 40015 Galliera (BO) - Tel. 051 6672940/41 - Fax 051 6672999 - cod. fisc. 01040680371 

 

 

 

 
C1) Incarichi di studio, ricerca e consulenza 
 

Descrizione 2020 2021 2022 

 0,00 0,00 0,00 

 

C2) Collaborazioni coordinate e continuative 
 

Descrizione 2020 2021 2022 

 0,00 0,00 0,00 

 

C3) Altri incarichi professionali 
 

Descrizione 2020 2021 2022 

Settore amministrativo – incarico attività di 
informazione e comunicazione 

250,00 250,00 250,00 

Settore tecnico – commissione edilizia 700,00 700,00 700,00 

Settore tecnico – incarichi specifici 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

Settore finanziario – organo di revisione 5.150,00 5.150,00 5.150,00 

Settore finanziario – incarichi specifici 1.400,00 1.050,00 1.050,00 

 8.500,00 8.150,00 8.150,00 

 

Tipologia di incarico 2020 2021 2022 

Incarichi di studio, ricerca e consulenza 0,00 0,00 0,00 

Co.co.co. 0,00 0,00 0,00 

Altre tipologie di incarichi professionali 8.500,00 8.150,00 8.150,00 

TOTALE 8.500,00 8.150,00 8.150,00 

 
 

 
  


